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KONTRATE KONCESIONI AT R

E FORMES “BOT” (NDERTIM — OPERIM - TRANSFERIM)
PER NDERTIMIN E HIDROCENTRALEVE “BISHNICA 1” DHE “BISHNICA 2”

Ne Tirane, me date @6 , muaji_7 e £ , viti 2008 (dy mije e tete), u paragiten
para meje notere/Yee —é/e/:) Ao o6 regjistruar ne Dhomen e Noterise Tirane me

adrese /2 v Wi e Y 2lma s o @,1/{ , palet kontraktuese si me
poshte:

Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes, ge me poshte do te quhet
“AUTORITET KONTRAKTUES”, percaktuar me Vendimin e Keshillit te Ministrave
Vendimit nr. 214, datg 21.02.2008 “Per percaktimin e autoritetit kontraktues per dhenien
me koncension te hidrocentralit “Bishnica 2”, dhe miratimin e bonusit ne proceduren
perzgjedhese konkuruese ge i jepet shogerise” perfagesuar me autorizimin nr. 6377/21
date 12.08.2008, nga z. Kristo RODI, _ i datelindjes : madhor
dhe me zotesi te plote juridike e per te vepruar, per identitetin e te cilit u sigurova nga
leternjoftimi NF

DHE t

Bashkimi i pérkohshém i shoqérive “TITAN” sh.p.k & “OSMANI” sh.p.k, & n& vijim
do t&€ quhet “KONCESIONARI”, i formuar sipas marréveshjes nr. 1547 Kol, nr. 1732
Rep, dat€ 08.05.2008 me kéto t& dhéna:

k]
Shogéria “TITAN” sh.p.k, me seli ne Tirane, rregjistruar ne QKR, date 06.09.2007,me
NIPT K72111004T.

Shogéria “OSMANI” sh.p.k, me seli ne Gramsh, rregjistruar si person juridik me
Vendimin nr.16471, dt. 12.12.1996, t&€ Gjykat&s s& Rrethit Tirang, NIPT J76314808M.

Shogéria “TITAN” eshte caktuar si perfagesuese me kompetenca te plota per bashkimin e
shogerive, me ane te Kontrates per Bashkepunim te Perkohshem te Shogerive Nr.1732
Rep., Nr. 1547 Kol, date 08.05.2008 dhe pérfagésohet nga z. Refat Mustafarai, i biri i
, lindur me { per
identitetin e te cilit u sigurova nga pasaporta madhor dhe me zotes} te
plote juridike per te vepruar. "
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Hyrje

Duke patur parasysh ge:

1.

a2

Qeveria e Shqiperise:

I ka dhene nje rol prioritar prodhimit, transmetimit dhe shperndarjes se energjise
elektrike nepermjet ndertimit te hidrocentraleve te rinj ose rehabilitimit te
hidrocentraleve ekzistuese me ane te procedurave te koncesionit, per permiresimin e
treguesve teknike dhe ekonomike te rrjetit elektrik kombetar;

; j stimulimin e investitoreve private per ndertimin e hidrocentraleve te rinj me anen e
(N « kapitalit privat;
wot® g 4. Eshte e angazhuar per krijimin dhe zhvillimin e tregut te brendshem te energjise
T elektrike brenda vendit;
o 5. Mirepret investitoret vendas ose te huaj ne ndertimin e kapaciteteve te reja prodhuese
te energjise elektrike.
Koncesionari:
1. Ka kryer studimin tekniko-ekonomik dhe mjedisor, pér ndértimin dhe shfrytézimin e

hidrocentraleve “Bishnica 1 dhe “Bishnica 27, si nj& propozim i pakérkuar, dhe ng
pérfundim t& progedurés pérzgjedhése konkurruese &shté vlerésuar si ofertuesi mé i
miré.

Eshte i interesuar te investoje ne ndertimin e hidrocentraleve “Bishnica 17 dhe
“Bishnica 2”, Komuna Velcan, rrethi Pogradec, me gellimin prodhimin e energjise
elektrike dhe rritjen e sigurise te furnizimit me energji elektrike te zones;

Bashkimi i pérkohshém i shogérive “TITAN” sh.p.k & “OSMANI" sh.p.k, zoteron
kapacitetet e nevojshme tekniko-financiar, per te realizuar projektin e miratuar sipas
objektit te kesaj marreveshje;

Zoteron aftesite drejiuese, financiare dhe teknike te kerkuara si dhe aftesite per te
plotesuar kete iniciative ne perputhje me standartet nderkombetare.

Palgt lidhin két€ kontrat€ kongesioni bazuar né Ligjin nr.9663 dt.18.12.2006 “Pér
kongesionet” dhe n& Vendimin e K&shillit t& Ministrave nr. 214, daté 21.02.2008 “Per
percaktimin e autoritetit kontraktues per dhenien me koncension te hidrocentralit
“Bishnica 2, dhe miratimin e bonusit ne proceduren perzgjedhese konkuruese ge i jepet
shogerise™ dhe bien dakort p&r sa mé poshté:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Perkufizime dhe interpretime

Kudo ge ne kete Marreveshje perdoren termat e meposhteme, ato do te kene kuptimet
perkatese si me poshte si vijon :

1.

Kontrata e Koncesionit : Kjo kontraté, aneksi/anekset dhe ¢do dokument tjetér q&
do t&€ bashkélidhet me t& si pjesg pérbérése dhe e pandaré.

2. Ligji “Pér Kongesionet”: Ligji nr.9663 dt.18.12.2006 “Pé&r kongesionet™.
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13.
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15.

16.

Autoriteti Kontraktues: Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes.
Kongesionari: Bashkimi i perkohshem i shogerive “TITAN™ sh.p.k me seli ne
gytetin e Tiranes, dhe “OSMANI” sh.p.k me seli ne qytetin e Gramshit.
Hidrocentral: Hidrocentralet “Bishnica 1" dhe “Bishnica 2", me vendndodhje né
Pogradec, me fuqi totale t& instaluar 2 950 kW dhe prodhim total t& energjisé
elektrike rreth 12 910 000 kWh, te pérbéré nga t&résia e objekteve g& shérbejné
pér prodhimin e energjisé elektrike duke pérfshiré por pa u kufizuar né to: veprén e
marrjes, kanalin e devijimit, bazenin e presionit, tubacionin g& dérgon ujin né
turbina, lidhjen me sistemin, ndértesat e centralit s& bashku me makinerité dhe
pajisjet e instaluara né to.

Objekti: Financimi, projektimi, ndértimi, vénia né pung, administrimi, mirémbajta
e hidrocentraleve “Bishnica 1 dhe “Bishnica 2" dhe transferimi i tyre nga
Kongesionari tek Autoriteti Kontraktues.

Investimi: Vlera totale né leké q& do t& shérbejé pér ndértimin dhe paisjen me
makinerité e nevojshme t& hidrocentraleve, deri né fillimin e prodhimit té energjisé
elektrike.

Punimet: T&résia e veprimeve pér projektimin inxhinierik, ndértimin dhe vénien
né& puné t& hidrocentraleve “Bishnica 1’ dhe “Bishnica 27,

Fillimi i punimeve: Zbatimi i projektit pas miratimit & tij sipas nenit 8 pika 2 e
késaj kontrate.

Vénia né puné e hidrocentraleve: Fillimi i prodhimit t& energjisé elekirike pas
testimit sipas nenit 11 t& ké&saj kontrate.

Kontratat: Te gjitha kontratat e nenshkruara nga Kongesionari, me sipermarresit
per realizimin e punimeve;

Leje dhe Licenca: Akte administrative, q& l&shohen nga autoritetet pérkatése
publike pér t€ b&ré t€ mundur ushtrimin e veprimtarisé sipas objektit t& késaj
kontrate, bazuar né legjislacionin shqiptar.

Tarifa koncesionare: Sasia vjetore e energjisé elekirike e shprehur né pérqindje,
g€ 1 jepet pa pagesé Autoritetit Kontraktues.

Llogaritja e afateve: Kur afati &sht€ caktuar me dit€, pérjashtohet dita n& 1€ cilén
ka filluar ngjarja ose koha nga e cila duhet t& fillojé afati. Afati g€ &shté caktuar né
muaj ose né vite mbaron me kalimin e asaj dite numerike t& javés sé fundit ose t&€
muajit t& fundit q& ka t&€ njgjtin emer ose numér me até t& dités numerike q¢ ka
filluar afati. Kur njé dité e tillé mungon n& muajin e fundit afati mbaron me
kalimin e dit€s s& fundit t& kétij muaji. Kur dita ¢ fundit e njé afati bie né ditg
pushimi, afati mbaron ng€ ditén e pungs, g& vjen pas asaj t& pushimit.

Subjekti i furnizimit me energji elektrike: Personi i ligencuar pér furnizimin me
energji elektrike t& konsumatoréve né€ bazé t& legjislacionit shqiptar.

Sigurimi i kontratés: Vlera monetare e ngurt8suar n& nj& llogari t& posacme me
qéllim qé t€ garantojé Autoritetin Kontraktues né rastet e shkeljes s& kontrat€s nga
Kongesionari.

Neni 2
Objekti i Koncesionit

Objekti i kesaj kontrate kongesioni eshte :
Ndertimi, operimi dhe transferimi i hidrocentraleve tek Autoriteti Kontraktues, konform
termave dhe kushteve te kesaj kontrate.



Me ané t€ késaj kontrate Autoriteti Kontraktues i autorizuar nga Késhilli i Ministrave té
Republikés sé¢ Shqipérisé né bazé té ligjit “Pér koncesionet”, i jep Kongcesionarit me
kongesion t&é formés BOT ( ge do te thote: Ndertim, operim dhe transferim i te drejtes se
pronesise dhe operimit ne perfundim te kontrates se koncesionit tek Autoriteti Kontraktues,
konform termave dhe kushteve te kesaj kontrate):

. Financimin, projektimin, ndértimin, vénien né puné, administrimin, mirémbajten e
hidrocentraleve “Bishnica 1” dhe “Bishnica 2” dhe transferimin e tyre né pérfundim
-—_ 1€ kontrat€s nga Kongesionari tek Autoriteti Kontraktues, konform kushteve dhe afateve

= S késaj kontrate.

) \ Neni 3
=F = é“} Karakteristikat e hidrocentraleve “Bishnica 1” dhe “Bishnica 2”
W T
NS . I o : .
,f,:.R drocentralet “Bishnica 1” dhe “Bishnica 2" do t€ ndértohet rrjedh&n e perroit te

a ,:1; - ishnices, ne rrethin e Pogradecit, me kéto karakteristika:
HEC-i “Bishnica 1”

- Kuotat e veprave

o Kuota e vepres se marrjes 1129 m

o Kuota e godines se centralit 1033 m
- Prurja llogaritése 0.59 m®/s
- Fugia e Instaluar 450 kW
- Prodhimi i energjisg elektrike 1 790 000 kWh

HEC-i “Bishnica 2”

~  Kuotat e veprave

o Kuota e vepres se marrjes 1030 m
o Kuota e godines se centralit 665 m
- Prurja llogaritése 0.85 m¥/s
- Fugia e Instaluar 2 500 kW
- Prodhimi i energjisé elektrike 11120 000 kWh
Neni 4

Kohézgjatja e Kontratés sé Kongesionit

Autoriteti Kontraktues i jep Kongesionarit me kongesion ndértimin e hidrocentraleve
“Bishnica 1> dhe “Bishnica 2” pér njé periudhé 35 (tridhjetepese) vjecare.

Njé& vit para pérfundimit t& ké&saj periudhe, palét me vullnet t& pérbashkét mund t& zgjasin
afatin e késaj kontrate, kur vlerésohet se, nga ana e Kongesionarit jané p&rmbushur me
korrekt&si t& gjitha detyrimet dhe Autoriteti Kontraktues e konsideron me interes
vazhdimésing e kontratés.

Kjo periudhg do t& filloj& nga hyrja né fuqi e késaj Kontrate.



KREU 11
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Neni 5
Pronésia dhe dorézimi i aseteve té projektit

1. Titalli i pronésisé
E drejta e pronésisé mbi asetet proné shtetérore q& do t’i shérbejné objektit t& kontratés s&
kongesionit, gjat€ gjithg koh&zgjatjes s& kontratés, i mbetet Autoritetit Kontraktues.

Neni 6
Monitorimi dhe Mbikqgyrja e Pérgjithshme
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imin e detyrlmeve qé rrjedhin nga kontrata né t& gjltha fazat e zbatimit t€ saj.

= ST MblqurJa e pérgjithshme

,m«h }}titoritetl Kontraktues, ka té drejte t€ ushtrojé njé mbikqyrje t€ pergjithshme gjaté
\\p N(m ealizimit dhe vénies n& pun€ me synim gé té vertﬁkOJe se ecuria e punimeve, cilésia dhe
konformiteti 1€ jené n& pé&rputhje me programin e pérgjithshém t& realizimit dhe &
dokumentacionit t& projektit.

NE rast t& shkeljeve t€ Kontratés, 1€ konstatuara gjaté mbikqyrjes sé€ pérgjithshme,
Kongesionari do t€ njoftohet me shkrim p&r masat q& do 1€ merren dhe detyrat q& do t'i
lihen, si dhe ményrén dhe afatet e zbatimit t& tyre.

Neni 7
Detyrimet ¢ Autoritetit Kontraktues

Autoriteti Kontraktues merr pérsipér detyrimet e méposhtme:

1. Té& sigurojé vazhdimé&sing e kontrat€s pavar&sisht ndryshimeve t& objektivave
strategjiké kombétar dhe t& sektorit.

2. T& ndihmoj& Kongesionarin prang c¢do institucioni shtetéror dhe organi vendor,
kur eshte e nevojshme pér marrjen e licencave ose lejeve q€ do t'i shérbejng pér
ekzekutimin e punimeve dhe implementimin e k&saj kontrate.

3. Te miratoje projektin e Zbatimit te hidrocentraleve, te pergatitur nga vete
Koncesionari, ne perputhje me propozimin per te cilin eshte shpallur fitues ne
proceduren e gares. Koha e nevojshme per miratimin e projektit nuk ben pjese ne
grafikun e punimeve te parashikuara ne Aneksin nr.2 bashkelidhur.

4. T¢ ndihmojé Kongesionarin né€ marrédhénie dhe né lidhjen e
marréveshjeve/kontratave me institucione publike p&r gé€llime t& realizimit t&
objektit t& k&saj kontrate.

5. T& garantojé blerjen e prodhimit t& energjisé elektrike nga subjekti i furnizimit té
energjis€ elektrike, pér 15 (pesembedhjete) vitet e para t&€ prodhimit t& energjise
elektrike.



6. Té garantojé Kongesionarin q& ndértimi i veprave t& tjera hidroteknike né t&
njéjtén rrjedhg, nuk do t& ndikojé né mbarévajtjen e hidrocentraleve “Bishnica 17
dhe “Bishnica 2”.

KREU 1
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E KONCESIONARIT

Neni 8
Detyrimet e Kongesionarit

Kongesionari &shté i detyruar t& zbatojé Projektin dhe objektin e Kontratés konform
termave dhe kushteve t& saj.

Vecanérisht Kongesionari duhet gé:

The, 1. T& themelojé brenda 30 (tridhjet&) ditésh nga hyrja né fuqi e Kontratds sé

' Kongesionit, shoggring kongesionare, q& do té keté si objekt t& veprimtarisé s& saj
vetém financimin, projektimin, ndértimin, vénien né& pung, administrimin,
mirémbajten e hidrocentraleve dhe transferimin e tyre né pérfundim t& kontratés
tek Autoriteti Kontraktues. Shoqéria e krijuar do i nénshtrohet t& gjitha
dispozitave ligjore, g€ rregullojné veprimtaring e shoggrive tregtare né Shqipéri.

2. Te paraqese prane Autoritetit Kontraktues, per miratim projektin e zbatimit,
brenda 6 (gjashte) muajve nga dita e hyrjes ne fuqi te kesaj kontrate.

3. Te marre te gjitha lejet dhe licensat e nevojshme per realizimin e kesaj kontrate ne
perputhje me legjislacionin shqiptar.

4. T€ zbatojé punimet dhe planin e investimit sipas Aneksit 1 bashk&lidhur
kontratés;

5. T& marr€ masa me géllim q& ¢do investim t& b&het sipas afateve & pércaktuar dhe
me cilgsing e kérkuar né katé Kontrats;

6. TE zbatojé projektin pér ndértimin e hidrocentraleve “Bishnica 17 dhe “Bishnica
2” me fuqi t€ vendosur jo mé& pak se per te dy hidrocentralet 2950 kW;

7. Té€ administrojé projektin pér periudhén e koncesionit;

8. TE& shesé t& gjith& prodhimin e energjisé elektrike brenda territorit t& Republikés
s& Shqipérisé, t€ paktén pér 15 (pesembedhjete) vitet e para te prodhimii.

9. Té pérballojé t& gjitha shpenzimet q& lidhen me démet q& eventualisht mund t’i
shkaktohen Autoritetit Kontraktues apo paléve té treta;

10. T€ mbajé t&€ informuar Autoritetin Kontraktues pér ¢do rrethané g& mund t& keté
ndikim né& ecuring e projektit;

11. T& marr€ masa pér t& garantuar respektimin e dispozitave t& Kodit t&¢ Punés dhe
rregulloreve pérkatése t€ sigurimit teknik, t& disiplings teknike, t& mbrojtjes né
pung, t& higjenés dhe sigurimit nga zjarri, pér t8 parandaluar ¢do dém e fatkegési
né puné.

12. N& veprimtaring e tij t& zbatojé legjislacionin shqiptar;

13. T€ paguajé t&€ gjitha shpenzimet pér publikimet e béra, si dhe shpenzimet
noteriale.
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Neni 9
Vieresimi i Investimeve

Mbi bazen e te dhenave te projektit, investimet qe duhet te kryhen nga koncensionari jane
ne vleren totale prej 250 000 000 (dyqindepesedhjetemilion) lekesh, nga te cilat
59 999 900 (pesedhjetenentemilion nenteqindenentedhjetenentemije ¢ nenteqind) leke do
te investohen ne makineri e pajisje, sipas listes se paragitur nga ofertuesi ne proceduren
konkuruese.
Vleresimi i mesiperm mund te pesoje ndryshime te mundshme, me marreveshje ndermjet
paleve:

- pas variantit perfundimtar te projektzbatimit

- ne ¢do kohe gjate zbatimit te projektit ne ndertimin e vepres, sipas efektivitetit te

ofertave

Vlera e ndryshuar e investimit mund te jete me e madhe se 250 000 000
(dyqindepesedhjetemilion) Ileke, por jo me e vogel se 237 500 000
(dygindetridhjeteeshtatemilion e peseqindmije) leke, ge perfageson nje ndryshim te
investimit ne vleren 5 % te investimit total te parashikuar.
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; Programi punimeve

1. Kongesionari merr pérsipér t€ fillojé punimet pér zbatimin e projektit brenda 30
(tridhjete) ditésh nga data e miratimit t& lejes se ndertimit.

2. Kongesionari merr pérsipgr t€ vér€ n€ puné hidrocentralet brenda 15
(pesembedhjete) muajve nga hyrja né fuqi e kontratés, sipas aneksit 2
bashkélidhur.

3. Kéto afate mund t& ndryshohen me marréveshje midis Autoritetit Kontraktues dhe
Kongesionarit, nése marrja e lejeve nga institucionet pérkatése €shté vonuar pértej
koh&s s& rregullt progeduriale p&r marrjen e tyre.

4. Koha e shtyrjes do t& jet€ sa koha e vonesave t& krijuara nga subjektet shietérore.

Neni 11
Testimi i veprés

Né pérfundim t€ punimeve, duhet t& kryhet testimi i paisjeve, pér t&€ siguruar
funksionalitetin e hidrocentraleve.

Ky testim do t& kryhet nén kontrollin e nj& grupi pune, né pérbérje & t& cilit do t& ketg
pérfagésues t& Autoritetit Kontraktues dhe t& Kongesionarit, t& cilét do t€ konkludojng me
njé€ raport p€rfundimtar p&r v€nien ose jo n€ puné 1€ hidrocentraleve.

Neni 12
Zgjidhja e Kontratés sé Koncesionit

1. Zgjidhja e njéanshme e kontratés nga Autoriteti Kontraktues.

- Autoriteti Kontraktues ka t& drejté t& zgjidhe Kontratén e Kongesionit né ményré t&
njéanéshme, pasi & keté njoftuar pér zgjidhjen palén tjetér:
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1. Kur Kongensionari nuk fillon punén pér 6 (gjashte) muaj nga data €
miratimit t& projektit t& zbatimit;

2. N& rast t& mosrealizimit t& fuqisé s& vendosur mbi 10 % t& asaj sipas
projekiit t& propozuar nga Kongesionarijte percaktuar ne nenin 3 te kesaj
kontrate.

3. Kur Kongesionari transferon aksionet/kuotat, pa miratim t€ Autoritetit
Kontraktues.

4. Kur Kongensionari nuk jep pérgjigje t& argumentuar pér shkeljen, brenda
afatit 30(tridhjete) ditor t€ parashikuar n& nenin 24 1€ ké&saj kontrate.

NE& rastet kur Autoriteti IKontraktues zgjidh kontratén né& ményré t€ njéanshme (pika 1 e
kétij neni), ai ka t& drejté t& marré vlerén e garancisé sé kontratés.

2. Zgjidhja e kontratés nga secila palé.

- Secila palé, ka t& drejté t& zgjidhe kontratén pasi t& ket& njoftuar pér zgjidhjen palén
tjetér, kur:

a) pérmbushja e detyrimeve behet e pamundur, pér shkak t& rrethanave g& kang gené
jasht& kontrollit t€ arsyeshém t& secilés palé;

i), ka shkelje serioze nga pala etér e kur kjo palé nuk mund ta korrigjojé keté
" *;,ff:{‘%hke}je brenda afatit kohor dhe sipas ményrés s& parashikuar me marréveshje mes

tyre.

Zgjidvhga ¢ kontratés me konsensus

£ ‘ ‘I"'G A, J‘ - . .y . . . .
"’m:’%&:?aiét kang té& drejté ta zgjidhin kontratén e kongesionit me pélqim t& dyanshém.

g rastet e zgjidhjes s& nj€anshme t€ kontratés nga secila pal€, Autoriteti Kontraktues, ka
& drejté t& marr€ pérsipér pérkohésisht administrimin e hidrocentraleve, pér sigurimin e
nj€ shérbimi t& efektshém dhe t& pandérpreré.

Zgjidhja e njéanshme e kontraté€s nuk ¢liron Kongesionarin nga detyrimi pér t& vazhduar
zbatimin e kontraté€s derl n& momentin e dorgzimit t&¢ hidrocentraleve te Autoriteti
Kontraktues.

Neni 13
Kontratat

Kongesionari ka t& drejté t€ lidh& kontrata sip&rmarrjeje pér zbatimin e punimeve té
projektit dhe ¢do lloj kontrate tjetér, me g&llim realizimin e objektit t& koncesionit.

NE& t& gjitha kontratat, Kongesionari &shté i detyruar t& respektoj€ kushtet e k&saj Kontrate
kongesioni.

Pérgjegjés para Autoritetit Kontraktues pér zbatimin e rregullt t& kétyre kontratave
mbetet gjithmoné Kongesionari.

Autoriteti Kontraktues nuk merr pérsipér asnjé detyrim kundrejt sip&rmarrgsve,
furnizuesve dhe t€ tretéve, n& rast t&€ mosmarréveshjeve g€ mund & lindin ndérmjet kétyre
t& fundit dhe Kongesionarit.



Neni 14
Sigurimi i kontratés

Koncensionari, para firmosjes s€ kontratés, duhet t& keté ngurtésuar né njé institucion
bankar ose shoqéri sigurimesh, brenda territorit t& Republikés s& Shqipérisé, pér llogari
t€ Autoritetit Kontraktues, nj€ shumé prej 25 000 000 (njezetepesemilion) lekg, ge perben
10 % t& vlergs totale t€ investimit.

Formulari i sigurimit t& kontratgs &shté pjesé pérbérése, dhe i bashkelidhet késaj kontrate.

Koncensionarit i lejohet t€ ¢’ ngurtésoje kété vleré vetém pasi t& keté kryer investimin e
ploté dhe t& keté marré konfirmimin nga Autoriteti Kontraktues, brenda 30 (tridhjete)
ditéve nga realizimi i investimit, kryetja e testimit t& veprés dhe vénia né puné e saj.

Neni 15
Sigurimet

Kongesionari duhet t8 siguroj& punimet e ndértimit/montimit t€ objektit dhe mé pas

objektin e ploté gjaté fazés sé shfrytézimit, t€ paktén nga rreziqget e parashikuara nga

kl,a\at e sigurimit 8 e 9 t& nenit 7 te Ligjit 9267 dt.29.07.2004 “Pér veprimtariné e

slgummt t€ risigurimit dhe ndérmjet€simit né sigurime dhe risigurime” gjaté gjithé

pen‘mﬁhﬁs s¢ Kongesionit dhe do t& dorézojé prané Autoritetit Kontraktues njé kopje & tij
: Ni‘t.‘ rn
fast t& Hemhmeve né fazén e ndértimit, apo gjaté shfrytézimit & objektit viera e démit
v v‘a‘mpenéuar nga sigururesi sipas kontratave pérkatése t& sigurimit duhet t& pérdoret pér
w,te«*ﬂmdartuar riparuar, risistemuar dhe pér t€ rikthyer objektm né gjendjen gé ishte para
%ﬂem imnit.

oncesionari duhet 1€ sigurojé pérgjegjésing e tij pér démtimet g€ mund t’u shkaktohen
paléve t€ treta pér shkak t& ushtrimit t& veprimtarisg.

Sigurimi do te kryhet per kufij pergjegjesie jo me te ulet se 200 000(dyqindmije) Euro
per cdo ngjarje dhe 500 000 (peseqindmije) Euro ne vit. Pjesa e zbritshme nuk mund te
Jete me e larte se 1000 (njemije) Euro per cdo ngjarje dhe 2000 (dymije) Euro ne vit.

Autoriteti Kontraktues do t& shénohet si i bashk&siguruar n&€ t€ gjitha kontratat e
sigurimit.

Neni 16
Tarifa koncesionare dhe vlera e riinvestimit

1. Tarifa kongesionare

Kongesionari duhet t& paguaje pér llogari t& Autoritetit Kontraktues nje tarife
koncesionare te barabarte me vieren e 2 % t& energjisé elektrike t& prodhuar né njé vit.
Kjo tarifé nuk do t& jeté objekt ndryshimesh deri né pérfundim t€ kohézgjatjes s&
kontratés s& kongesionit.

2. Vlera e riinvestimit

Cdo 15 (pesembedhjete) viet Kongesionari do t&€ riinvestojé 40 % t€ vlerés s& investimit
pér makinerit€ dhe pajisjet.

Kjo vleré do t€ aktualizohet sipas indeksit & inflacionit.
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Neni 17
Kufizimet/Lejime
Pér ¢do transferim t& aksioneve/té kapitalit themeltar t& saj tek t& tretét Koncesionari
duhet t€ marr€ pé&lgimin paraprak t& Autoritetit Kontraktues.

Koncesionari nuk ka t& drejté t& transferojé pjesérisht apo térésisht té drejtat dhe
detyrimet e marra pérsipér me két€ kontraté, pervec se kur nje transferim i tille miratohet
me shkrim nga Autoriteti Kontraktues.

Shogeria e re gqe do te krijohet, sipas nenit 8.1, dhe/ose Koncesionari ka te drejte te
vendosi hipoteke, peng, apo ndonje barre tjeter mbi asetet ge do & krijohen ne zbatim te
projektit te punimeve se dhe te lidhe cdo lloj marreveshje financimi me cdo Pale
Financuese, me kusht ge hipoteka, pengu apo barra tjeter si dhe marreveshja perkatese e
financimit t*i sherbeje permbushjes se detyrimeve te Koncesionarit ne kete Kontrate.

Neni 18
Raportimi

Kongesionari &sht€ i detyruar qé ¢do tre muaj t& raportojé me shkrim pran& Autoritetit
Kontraktues realizimin e programit t€ investimeve né vleré dhe né natyré dhe mé pas
sasifig. CH prodh:mlt t€ energjis¢ elektrike, si dhe ¢do informacion tjetér gq& do té&
koné’nderohet i nevojshém nga Autoriteti Kontraktues.

j Neni 19
Legjislacioni i zbatueshem

shqxptar ne fuqi.

Neni 20
Forea Madhore

Konsiderchen ngjarje t€ Forcgs Madhore, katastrofat e natyrés, pérmbytjet, térmetet,
lufta, lufta civile, konflikte t& armatosura, akte terroriste, ndotje nukleare, kimike
biologjike dhe ¢do ngjarje e barabart& me to, t& cilat jané jashté kontrollit t& mundshém t&
paléve dhe nuk ndodhin pér faj t& tyre, dhe g€ ndikojné n& objektin e késaj Kontrate, duke
béré t& pamundur pérmbushjen e detyrimeve reciproke t& paléve .

NE& rastet e Forcés Madhore pala e démtuar duhet t& njoftoj& palén tjetér brenda 15 dit&ve,
duke i treguar dhe arsyetuar shtyrjen e punimeve ose pezullimin e tyre, né ményré qg té
gjejné njé rrugé pér t& lehtésuar efektet e forcés madhore dhe t€ vazhdojné kontratén.
Vonesat né p&rmbushjen e detyrimeve pér shkak té ngjarjeve t&€ Forcés Madhore, nuk
mund t€ jené€ shkak pér kérkesa reciproke p&r zhdémtim apo pér respektimin e
detyrimeve kontraktore.

Kufijté e ndérprerjes s¢ punés dhe té shtyrjes né kohé t& punimeve, do t& pércaktohen nga
palét né marréveshje ndérmjet tyre.

NE rast se kontrata do t& zgjidhet pér shkak t& forcés madhore asnjé palé nuk do t& mbajé
pérgjegiési ndaj palés tjetér pér kostot apo démet g& rrjedhin nga mospé&rmbushja e
Kontratés.



Neni 21

Hyrja ne fuqgi e Kontrates se Koncesionit

Kontrata e Kongesionit do te hyje ne fugi mbasi te jete miratuar nga Keshilli i Ministrave
te Republikes se Shqiperise, ne perputhje me Ligjin Nr.9663, date 18.12.2006 “Per
kongensionet”.

Neni 22
Zgijidhja e Mosmarréveshjeve

Cdo kundérshti, mosmarréveshje apo ankesé midis paléve kontraktuese g€ lind ose ka
lidhje me zbatimin dhe interpretimin e k&saj Kontrate Kongesioni, do & zgjidhet me
mir&kuptim midis tyre duke v bazuar né vullnetin e miré.

Kur me gjith€ pérpjekjet e paléve nuk arrihet nj& konsensus i pérbashkét, kompetente pér
zgjidhjen e ¢do mosmarréveshje gé lidhet me két€ Kontraté Kongesioni, do t& jeté
Gjykata e Arbitrazhit.
Fillimi dpo, vazhdimi i negociatave pér zgjidhje me dialog, apo i progedurave gjyqésore
t& arbifraghit.;nuk do t& pezulloj& zbatimin e projektit sipas objektit t& kontratés dhe nuk
do t&lirgjé palét nga detyrimet e marra pérsipér me ané t§ késaj Kontrate.
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RN Sanksionet

1. Mosrespektimi i afateve dhe kushteve t& késaj Kontrate, né pérfundim t€ periudhés 15
(pesembedhjete) mujore t€ parashikuar n& nenin 10 t€ ké&saj kontrate, penalizon
Kongensionarin si mé& poshté:

a. Pér shkelje t& afatit t& ndértimit 0,05 % n& dit¢ t€ vler8s sé investimeve t&
munguara.

b. P& moskryerje ne total t& investimeve né& vlerén e marré pérsipér né konkurim,
Kongesionari penalizohet me 10 % 1& vierés s& investimeve t& parealizuara.

c. Pér ¢do dité vonese pér fillimin e punimeve penalizohet me 10 000 (dhjetemije)
lekeé.

2. Mosrealizimi i prodhimit t& energjisé elektrike dhe fugisé s& vendosur sipas kushteve
t€ réna dakort me két€ kontraté, penalizon Kongesionarin si mé poshté:

a. NE& rast mosrealizimi, pér faj t&¢ Kongesionarit, t& prodhimit t& energjisé
elektrike prej 12 910 000 KWh/vit, Koncesionari penalizohet me 5 % t& viergs
s& prodhimit t& pa realizuar pér periudhén raportuese.

b. Pér mosrealizim deri n& 10 % t€ fuqis€ s&€ vendosur sipas projektit t&
propozuar, Kongesionari do t& penalizohet me 5 % t€ vlerés s& prodhimit t&
energjise elektrike t& munguar, si pasojé e zvogélimit t& fugisé s& instaluar.



3. Mosparagqitja ne kohe e Projektit te Zbatimit per miratim nga Autoriteti Kontraktues, si
e parashikuar ne nenin 8, pika 2 te kesaj kontrate koncesionare, e penalizon
Koncesionarin me 0,005% te vleres se investimit.

Sanksionet paguhen ne Hogari te Autoritetit Kontraktues.

NE rast t€ konstatimit t& shkeljeve g& ¢ojné ng& aplikimin e sanksioneve sipas kétij neni,
Autoriteti Kontraktues dhe Kongesionari do t& diskutojné pér njé periudhé 30 (tridhjete)
ditore lidhur me shkeljen.

Pas pérfundimit & késaj periudhe, kur vendoset p&r aplikimin e sanksionit pérkatés,
Autoritetit Kontraktues i lind e drejta t& kérkojé shlyerjen e kétij detyrimi brenda 10
(dhjete) ditésh.

NE& rast se ky detyrim nuk shlyhet n& kohe, Autoriteti Kontraktues ka t& drejté q& s&
bashku me shlyerjen e detyrimit kryesor t8 kérkojé edhe kamatat ligjore.

Neni 24
Rregullimi i shkeljeve

Kur Autoriteti Kon‘traktues konstaton se gjaté periudhés s€ kongesionit, Kongesionari ka
shkelur, ndonjé prel 'detynmeve & pérmendura né kété kontrat€, ai menj&heré ia bén t&
njohura kéto EIﬂcelje Kongesmnant duke pritur pér njé periudhg 30 (tridhjete) ditore
i e arguientat pérkatése.

Palét me merey .§hle té pérbashkét, do t& pércaktojné ményrén dhe afatin brenda t€ cilit
do t& rr eguliohet Shkﬁ ja.

Kjo prop\duré nuk e zhvesh Kongesionarin nga detyrimi pér t& paguar sanksione t€ tjera
me efekte financiare g€ rrjedhin nga mospérmbushja e detyrimeve.

Neni 25
Transferimi i Aseteve

Me mbarimin e Kontratés s€¢ Kongesionit si rezultat i pérfundimit t& afatit t& zakonsh&€m
ose si njé mbarim i parakohshém i saj, asetet e Kongesionit, pérfshiré edhe ¢do ndértesé
apo impiant t€ ndértuar nga Kongesionari né& kantierin e Kongesionit, duhet t’i
transferohen Autoritetit Kontraktues.

Transferimi do t& pérfshijé por pa u kufizuar né to:
- Dorézimin fizik t€ aseteve.
- Dorézimin e dokumentave q& shogérojné kéto asete.
- Kalimin e t& drejtave dhe detyrimeve né lidhje me kéto asete.
- Kalimin e titullit t&¢ prongsis&€ pé&r ndértesat apo impiantet e ndértuara nga
Kongesionari.

Kongesionari duhet t& garantoj€ se kéto asete jané t&€ mirémbajtura dhe né gjendje t€ miré
pune.



Neni 30
Rregjistrimi i késaj kontrate

Brenda 30 (tridhjete) dit€ve nga hyrja né€ fuqi e saj, kontrata duhet t& rregjistrohet né
rregjistrin e pasurive t&€ paluajtshme.

Kjo kontraté u hartua ng 6 (gjashte) kopje dhe pasi ju lexua paléve, t€ cilét e kuptuan dhe
e pranuan até, e nénshkruan me vullnet t€ liré e t& ploté, dhe uné noterja e vértetoj até
rregullisht.

AUTORITETI KONTRAKTUES KONCESIONARI

Ministria e Ekonomisg, Tregtis¢ dhe Bashkimi i pérlkohshém i shoqérive
Energjetikés “TITAN” sh.p.k. & “OSMANI” sh.p.k.
Pérfagésuar me Autorizimin Nr.6377/21, Perfagesuar
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